eordis, confugit ad ipsum &c. ergo &c. Secundo, quia sacramentū baptisimi & pœnitentię ex opere operato cōferūt primā gratiā. ergo præter deuotionē & ministri & suscipientis operant remissionē peccatorū. Antecedens patet: quia in hoc solo eminet sacramēta nouę legis à sacramētis veteris testamēti, quia ipsa efficiūt quę signāt: vt patet. iij. in ar. in principio. Et cōsequētia tenet: quia si ex deuotione ministri vel suscipientis, iā nō esset ex opere operato, id est ex opere quę extrinsecus adhibet, sed ex ope operātis, scilicet ministri vel suscipientis deuotiōe. Hinc Scotus. xiiij. dist. liij. sentē. q. iij. sentit nihil requiri vt assequatur homo gratiā per sacramētū pœnitentię vel baptisimi, præter volūtariā susceptionē sacramēti, & exclusionē fictionis, quę est p̄ obicē actualis culpę mortalis. Et cōfirmat. Quicūq; habet fidē sacramenti, & p̄positū suscipiendi, eo ipso suscipit effectū sacramenti, puta gratiā. ergo nō requirit magnus dolor siue deuotio. Antecedens patet de baptisimo & eius effectū. c. debitū. vbi de eo q̄ seipm̄ aqua perfundēs in noīe trinitatis &c. dicit, Si talis continuo decessisset, ad patriā protinus euolasset, propter sacramenti fidē, etsi non propter fidei sacramētū. Et de presbytero non baptizato, in. c. apostolicam. dicitur: Quia in sancta matris ecclesię fide, & confessione Christi neminis perseuerauerit, ab originali peccato solutum, & celestis patrię gaudium esse adeptum asserimus incunctanter. Propter quā gloss. in. c. dudum. ij. de electione. cum dicitur q̄ occupans duas curas, de facto animas damnabiliter deceperit, dicit se non credere quod perierint, non quia ille posset eos absolvere, sed p̄pter fidem sacramenti, iuxta. c. allegata. & c. baptisimi vicem. de conse. dist. iij. Etiam nisi sic, graue videretur iugum Christi, & onus importabile vt veteris legis, contra illud Mat. xj. Iugum enim meum suauē est, & onus meum leue. ¶ Præterea tertio, minima contritio sufficit ad deletionem quantumlibet magni peccati. ergo non est magnus dolor necessarius. Antecedens patet: quia contritio est motus charitate formatus. Charitas autē est vestis nuptialis diuidens inter filios regni & perditionis, vt ex Augu. allegat glo. j. Corint. xj. ergo

minima contritio delet oēm mortale p̄ctm̄. ¶ Et confirmatur. Modus implendi p̄ceptū nō cadit sub p̄cepto: ergo quicūque dolet de peccato, siue intense siue remisse, satisfacit p̄cepto quo iubemur culpam dolore abstergere, seu de peccato dolere. Antecedens p̄batur: quia reddēs depositū in inteso siue remisso effectu, æquē satisfacit p̄cepto. Similiter dans elemosinā necessitatē patienti, vel honorans parentes: & sic de alijs. ergo &c. ¶ Ad oppositū est descriptio cōtritiōis quā Isidorus tradit. ij. lib. de de summo bono. ca. xij. Contritio est cōpunctio & humilitas mentis cū lachrimis. veniens de recordatione peccati, & timore iudicij. Sed peccatū non delet absq; cōtritione: ergo ad peccati deletionem requiritur magnus dolor. ¶ Pro huius solutione tria premitā, Primū, Reprehensibile est valde peccatoribus veniā & securitatem de peccati remissionē facile polliceri. Vnde Isido. li. allegato. c. iij. Sunt q̄ pœnitētib; securitatē cito pollicētur: quibus per p̄phetā dicitur Hieremye. vj. Curabāt contritionē filie populi mei cū ignominia, dicentes, Pax: & nō erat pax, Cū ignominia igitur curat contritionē qui peccanti & non legitime pœnitēti promittit securitatē. Vñ sequitur: Cōfusi sunt qui abominationē fecerunt. i. cōfusi sunt nō pœnitentes, sed pœnas luendo. & paucis interpositis: Quātis p̄ pœnitentiā p̄pitiatio peccatorū sit, sine metu tñ homo esse nō debet: quia pœnitētis satisfactio diuino tñ p̄sāt iudicio, nō humano. Proinde quia miseratio dei occulta est, sine intermissiōe flere necessesse est. Hæc ille. Item. l. dist. c. si q̄s diaconus. dicit. Cū ante tribunal p̄ suis p̄ctis dānādī aduenerit, q̄ nō acta digna pœnitentiā credūt sibi dimississe deum. quō sacerdotes indulgisse vident: cōtra nos causam dicituri sunt, quę dum durā asperitate lingue eorū expanim⁹, aut falsa blādimenta & periculosas adulationes eorū libēter accipimus, in peccatis eos p̄manere inutiliter indulim⁹. Neq; obstat verbū Chrysostomi, Non debet dispensator esse tenax vbi p̄familiās est liberalis. xxvj. q. vj. c. allegant. quia loquitur de pœna inuitingenda verē pœnitētib; . Vnde dicit. Quemadmodū si fascem super humeros adolescentis imponas, quem baillare non possit, necesse

habet aut fascē deponat, aut succūbēs cōfringatur: sic & ho-
mo cui pōdus graue pōnitētia imponis, aut ipsum reiiciet,
aut suscipiēs dū ferre non pōt, scandalizatus amplius peccā-
cabit. Deinde & si erramus modicā pniām inuigēdo; nōne
melius est ppter miām rationē reddere, q̄ ppter crudelita-
tem: vbi etiā pater familias &c. ¶ Sēdū, q̄ difficultas ma-
gna est inter doctores an clauēs sacerdotij se extendant ad
culpā remissionē. & certe probatissimi theologi senserūt q̄
nō. Magister sentē. xviij. dist. Quarti dicit, Sacerdotibus nō
cōcessit deus potestātē culpā dimittendi seu ligandi &c. sed
ostendēdi hoīes ligatos & solutos. In culpīs igit̄ retinēdis &
soluendis sacerdos operatur ecclesiasticus, q̄ in leprosis
olim legalis. Et sunt illa originaliter verba Hieronymi tra-
ctātis illud Matthæi. xvi. Quodcūq; ligaueris &c. Itē do-
ctor irrefragabilis quarta pte. q. lxxx. Sacerdotis potestas se
extēdit ad culpā delendā per modum deprecantis, sed p mo-
dum impertientis vel imperantis nequaq̄. Vnde dicit, Sacer-
dos nunq̄ rētare absoluerē eū de quo nō præsumeret q̄ esset
absolutus à deo. cōcludēs potestātē clauū ad culpā delēdā
se nō extēdere. Illud yō Ioānis. xx. Quorū remiseritis &c. dis-
cit itelligēdū quo ad pōnē verā dimissionē, vel alligationē
vel quātū ad culpā q̄ ad ostensionē. cui alludere videt̄ glo.
interline. ibidē dicens, id est quos dignos remissione iudica-
ueritis, durabus clauibus, videlicet potestatis & discretionis.
Eiusdē sententiā videtur Bonaventura. xviij. distin. Quartū
& certe probabile videt̄, quia eadē est sacerdotibus data fa-
cultas culpam retinendi & dimittendi. Manifestum est au-
tem q̄ culpam retinere non possunt vere pōnitentis. Quo-
modo ergo solvere poterunt culpam minus digne pōniten-
tis? Attamen quia doctores alij probabiliter oppositū sūti-
nent, q̄ pōnitentiā scilicet sacramētalis, vt secunda post nau-
fragiū tabula, prima interdū cōfert gratiā ex opere opera-
to: hoc indiscussum tanq̄ probabile dubiū prętereo. ¶ Ter-
tium, q̄ nō quælibet displicentiā de peccato propter deum,
meretur de congruo gratiam & culpæ remissionem, probō,
Deute. iij. dicit: Cūq; quæsieris ibi dñm deum tuum, inue-

nies eū: si tamen toto corde quæsieris eū, & tota tribulatio-
ne animæ tuæ: postquā &c. Vbi aperte innuitur non inuen-
turos esse deum, nisi toto corde & tota animi tribulatione
quæsierit &c. Itē displicentiā talis de omni etiā peccato, pa-
pter deū, stat sine tremore ad sermones dñi. & q̄ tunc nō re-
spiciat dñs, aperte pbat illud Esaia: ultimo: Ad quē autem
aspiciam nisi ad pauperculū & cōtritū spiritu, & trementem
sermones meos? Tremor autē est magnus & manifestus ti-
mor: vt dicit glo. tractās illud Apostoli ad Philip. ij. Cū ti-
more & tremore operamini vestrā salutē &c. Præterea qui
pōnitentiā morientibus abnegauerit, reus erit animarum:
quia dominus dicit: Quacūque hora conuersus fuerit peccā-
tor, vita vitet. xxvj. q. vj. si quis p̄sbyter. & ibidē ca. agno-
uimus. Salutem hominum adimit quisquis mortis tempore
pōnitentiā sibi denegat. Ergo motus displicentiā de peccā-
to propter deum, cum proposito suscipiendi sacramentum,
imō cū requisitione sacramenti, non reponit statim hominē
extra culpam ad statum gratiā, sed stat cum mortali pecca-
to. Idem videtur sensisse Augusti: cum dicit hominem non
tam cito soluendū à peccato ex desiderio sacerdotis, sicut
si per sacerdotem absolueretur. de pōniten. d. vj. qui vult pō-
nitere. Et de pōni. d. f. quem pōnitet. Ergo non quilibet re-
missus gradus displicentiā sufficit expurgare culpam homi-
nis. Et idem videtur velle Scotus, qui cæteris tamem mitius
est locutus. xiiij. distinctione. iij. quæstione. iij.

NIS PRÆMISSIS pono hāc cōclusionē **D**
responsiuā. Mortale peccatum non remittitur
adulto sine magno dolore intellectui appetitū:
puta voluntatis: excepta saltem gratia baptis-
matis. ¶ Probo per illud Aug. lib. de pōnitē.
Recte pōnitens quicquid sordium post purificationem
contraxit, oportet vt abluat saltem lachrymis mentis. Sed sa-
tis durus est cuius mentis dolorē oculi carnis nequeunt de-
clarare. Sed sciat se culpabiliter durum, qui deflet dāna tem-
poris, vel mortem amici: & dolorem peccati non ostēdit in
lachrymis. Non est itaq; vt quis se excuset non habere fon-

tem lachrymarū qui vnq̄ ostenderit lachrymis dolorē temporaliū. Allegatur de poenitent. dist. iij. sunt plures. Qd̄ tractans beatus Tho. xv. dist. iij. dicit verū esse cū defectus lachrymarū provenit ex defectu doloris: vt quia homo minus dolet de peccato, quā de dāno temporali. secus si abundantia doloris lachrymas exsiccat, ppter cōcitatū dolorē, vel si homo se continuerit vt corā solo deo doleat. vel ex duritia cōplexionis: vt puta dolor de tēporalibus est magis sensibilis: & ideo magis vicinus ad resoluendū corp⁹ in lachrymas. & Augu. lib. allegato tractans illud pphetia. Quacunq̄ hora ingemuerit &c. Adiecit inquit ppheta, Et cōuersus fuerit dixit cōuersum nō versum vita viuere. Versum quidē puto qui dolet de crimine: cōuersum qui dolet de omni ei⁹ quam exposuimus varietate. Vertit à peccato, qui iā vult dimittere peccatū. Cōuertitur, qui iā totus, & omnino vertit, qui iam poenas non timet, sed ad bonū deū tendere festinat. quā cōuersio si contingat in extremis agenti, vita videt. sed qm̄ vix vel raro est tam iusta cōuersio, timendū est poenitēti sero. Hęc ille. Et certe pōt huius dari ratio: qa eodē. c. Ezechie lis. j. dicit: Si iustus auerterit se à iustitia, oim̄ &c. qd̄ solum veritatē habet de perfecta auersione. Exilis nāq̄ vel admodum remissa auersio vel surreptitia nō statim in obliuionē adducit oēm iustitiā hominis, Qua igitur ratione posset cōuersum de qualibet etiā tenui conuersione intelligi? Et Gratianus exponēs allegatū verbū pphetæ, Cōverti inquit dicitur qui oīno iam vertitur cui⁹ vox & cogitatio ita mortificationi desudat peccati, sicut prius seruierat iniquitati. de poenit. dist. j. quis aliquādo. & hoc voluisse videt ppheta cū ait: Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu & in planctu, dicit dominus, Scindite corda v̄ra &c. Ioānis. ij. Itē Ambro. lib. ij. de poenit. Facilius inuenitur q̄ innocentiam seruauerit, quā qui congrue egerit poenitentiam. Et probans quemadmodum oportet poenitentem valde dolere, & abnegare semetipsum, adducit verbum Christi: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollet crucem suā, & sequatur me. Matthæi. xvj. Debet inquit

poenitens imitari adolescentem quē fabulę ferunt post amores meretricios peregre pfectū, & abolito amore regressum postea veteri occurrissē dilectę: q̄ vbi nō interpellata putauerit se nō recognitā, rursus occurrens dixerit. Ego sum: responderit ille, Sed ego nō sum ego. vt iā videlicet omnē peccati occasionē efficaciter vitet. & poenitentię lamenta nō deserat. Quod etiā requirat magnus dolor in suscipiente sacramentū poenitentię, videt idē Amb. asserere in adhortatione ad poenitentia, cū dicit, Agentē in extremis, & poenitentiā cupientē, assecurare nō audeo, ne decipiā. et tñ sanā pñiam petētē securū dicit. Idē apertius astruit Augu. sermone. xj. ad fratres in eremo. Gratia (inquit) peccata gratissimis lamentis indigent. O monache punge oculū mētis, vt lachryma prodeat cōpunctionis. O cōpunctio q̄ sancta & mirabilis predicatis. tu spirituale lauacrū, tu flagellū dei es, p̄ qd̄ deus mutat. tu stimulus per quē deus ad hoies inclināt. tu ligamen p̄ qd̄ deus fortiter astringitur. O cōpunctio sancta & immaculata sine qua adultis nō valet baptismus: sine qua ad iudiciū dñi corpus suscipit: sine qua infructuosa est oīs cōfessio: sine qua oīs satisfactio inanis. O cōpunctio lachrymosa, o lachryma mentē purgans, intentionē fecūdans, cōfessionē irrigās, animā sanctificans, propter qd̄ etiā felicē tabulā, & vitalem postea eā appellat nauiculā. Et ad eosdē sermone. vij. Compunctio est humilitas mentis cū lachrymis ex recordatione peccatorum, & timore iudiciū. Ex gemino fonte compunctionis solent profluere lachrymae, vno dum mens operum suorum mala considerat, altero dum desiderio æternæ vitæ suspirat. ¶ Quattuor sunt quibus cogitatio iustitiedio salubri compungitur, memoria præteritorum facinorum, recordatio futurarum poenarū, consideratio peregrinationis de vitæ huius miseria, & desiderium supernæ patrię: quatenus quātocyus illuc valeat peruenire. Quando ergo ista in corde hominis fiunt, signum est tunc deum per gratiam esse se præsentem. psalm. lv. Dedit vitam meam annunciaui tibi: posuisti lachrymas meas in conspectu tuo: sicut in promissione tua. & Ber. c. j. libro de modo viuendi, ad sororem suā:

Cōpunctio lachrimarū remissio est peccatorū: quia tūc peccata dimittunt, quādo cum lachrimis ad memoriā redncūtur. Cōpunctio spiritum sanctū reducit ad se: quia quū spiritu sancto mēs visitatur, statim hō peccata sua plorat. & ibi dem plura alia idem confirmātia. & ca. xxvij. Nihil peius est quam culpam cognoscere, nec deslere, & allegat Isidorum: Quia miseratio dei occulta est: sine intermissione flere necesse est. Et quod hęc velit requiri etiam in confessione, patet ex si. capituli. ¶ Ex quibus omnibus concludo ad recte poenitendū requiri displicentiā de peccatis p̄teritis, p̄positū firmū cavēdi in futurū, & tertis p̄positū cōfiteudi loco & tēpore oportunis seu debitis. Addo ad predicta rationē, Peccati deletio in adulto requirit displicentiā diuinę offensę non p̄teritę tantū, sed absolute. Displicentiā rōnalis affectus seu volūtatē est tristitia: quæ ab Aug. xiiij. de ciuitate dei. c. xv. describitur dissentio animi ab his rebus quæ nobis nolētibus acciderūt, ergo oportet nolle dei offensam, quā dñs satis inuuisse videtur cū remittens peccata diceret, Vade, & iam amplius noli peccare. & certe q̄ non sufficiat p̄positum non peccandi cum volūtatē suscipiendi sacramentum, aperte affirmat Augustinus. Omnis (inquiens) qui sue volūtatē iam arbiter constitutus est: si veniat ad sacramētum fidelium: nō potest inchoare vitam nouam, si nō eū poeniteat vitę veteris: à qua poenitentia soli paruuli sunt immunes. multo ergo o fortius si veniat ad sacramētū poenitentię, et dum mō poterit cōtritus dici si nō simpliciter ad deū cōuersus, amō nolit ip̄m offendere? Ad eū nāq̄ solū respicit deus, q̄ pauper culus est spiritū, contritus corde, & tremēs sermones domini. Esaie vlt. ¶ Ad rationes ante oppositū, Ad primam r̄ndeo, oīa ibi adducta solū probāt q̄ si totū quod in se est fecerit hō cōfugiendo ad dominū ostiū cordis ei appariendo &c. deus illū necessario recipit: non autē si segniter remisse & negligenter hoc fecerit, attentius vtique operam daturus pro corporis sanitate, aut re vili bonorū fortunę recuperanda. ¶ Ad secundam, si sacramentum poenitentia ex opere operato cōfert primam gratiam, auget in homine do-

lorē peccati, vt qui prius, p̄pter ip̄fectionē attritio solū erat, auctus virtute sacramenti iā sit cōtritio. Nec mirū, q̄ possit augere, seu actū intendere, cū ponat ab oibus sic habitū gratia seu charitatis posse p̄ficere. Quō etiā repellenda sit opinio Scoti ibi recitata, patet ex dictis in corpe q̄stionis. ¶ Ad cōfirmationē de textibus iuris r̄ndeo, Ecclesia dū opinionē sequitur, vel p̄sumptioni innitit, fallit sepe & fallit. de sentent. excōmū. ca. nobis. In capitulis autē allegatis innitit p̄sumptioi q̄ talis salutis sitę memor obicē alterius peccati nō potuerit, & quicquid in se fuerit ad salutē cōsequēdā facere nō omiserit. Sola autē expressa in capitulis illis certū est nō sufficere homini ad salutē. Quōd etiā remissus motus cū desiderio sacramēti peccatū delere nō possit, efficaciter deduxi supra in corpore q̄stionis. Et quāuis in dicto capitulo dudū, sit allegatio partis q̄ animę fuerint dānabiliter decepta: & ita parū vel nihil probans: in cap. tñ si quis presbyter. & cap. agnouimus. xxvj. quæst. vj. reus animarum dicitur qui morienti poenitentiam denegat, supponens solum sacramenti desiderium salutem non dare, saltem in quolibet gradu. & est in parte decisa, nō allegatio partis. Quod additur de onere & iugo Christi, fateor cum glosa ibidem graue esse detestantibus, sed non dilato iam corde viam domini currentibus. & ibidem concordans verbum allegatum cū illo Mathei. vj. Angusta est via quæ ducit ad vitam &c. dicit, Angusta est, quia non nisi angusto initio incipitur: processu vero temporis ineffabili dilectiōis dulcedine dilatatur. ¶ Ad tertium respondeo q̄ vtq̄ minima contritio sufficit: sed nō minimus motus displicentię: qui potest esse tam exiguus, q̄ de congruo non mereatur charitate formari, & ita deficit à ratione contritionis. ¶ Et ad confirmationē dico. Aliud est p̄cepto satisfacere, aliud vero exercitio actus p̄cepti gratiam & gloriam promereri. Contritio autem dicit motum meritorium gloria, & culpe delendę: & ita quāuis per minutam displicentiā satisfaceret forie p̄cepto quo iubemur de peccato dolere, non tamen ex hoc habetur quemlibet motum esse contritionem, & delere culpas. Etiam mo-

duo extraneis illi quod precipiē, seu materie quod ponit sub precepto, est circumstantia ad quam precepto tali non obligamur; ut magnitudo affectus comparatione ad preceptum quod iubemur creditoribus sua dare, vel depositum reddere. sed aliquo modo est pars eius quod ponitur sub precepto, & ad illum modum certum est quod obligat ipsum preceptum. ut patet de modo ex toto corde seu super omnia diligendi in precepto quo iubemur deum diligere: & sic in proposito est de precepto quo dominus mandavit peccata nostra lauemus & deleamus poenitentia. Hierem. iij. Latra a malitia cor tuum. &c. Effectualiter materia decisio consistit in tribus propositionibus. Prima: Obligatio decimarum quo ad veram partem decime inducta est legis veteris dispositione, & morte Christi extincta: quam denuo innovauit vniuersalis ecclesia: sed non debent cum effectu nisi petant. Secunda: Consulens aliquid contra legem dei temere, peccat: quantum consilium insequens excusari interdum possit a peccato. Tertia, Non omnia displicentia peccati reponit hominem ad statum gratiae, sed quod humili ex corde procedens, hominem non attritum solum, sed contritum constituit.

Argumentum quodlibetarij.

ARGVIT Quodlibetarius contra tertiam conclusionem sic. Quibusdam paruam displicentiam de peccatis habentibus deus conferat gratiam, ergo & omnibus: & per consequens quolibet displicentia &c. Antecedens patet: quia quibusdam infert deus suam gratiam quasi coactis: ut dicit glossa ad Roman. x. Multo ergo fortius his quibus peccatum aliquo modo displicet. Et consequentia tenet, quia si equaliter dispositorem deus vni conferret gratiam, & non alteri, excepta via sacramentorum quod applicatio nisi passionis Christi innititur: videretur acceptor personarum. Et confirmatur: Intentio seu augmentum est circumstantia actus non trahens in aliam speciem, ut manifestum est. Nulla autem circumstantia quae speciem non mutat, potest actus conditionem in infinitum meliorem vel deteriorem facere, ergo si displicentia magna promeretur peccati deletionem & gratiam: idem erit de quatuorlibet parua displicentia: & ita quolibet videtur reponere

mere ad statum gratiae. **C**Rudeo. Ad primam post Augustinum lib. 4. seu epistola ad Simplicianum. In gratuitis non est personarum acceptio. Si enim debitum originalis peccati deus alicui remittat, est gratia: si vero exigat, est iustitia, sed in his quod ex iustitia debentur, si vni parae conditionis fiat compensatio meriti, & alter pretermittat: hic est acceptio personarum: ut si aequae meritis apud republicam vni tribuat stipendium laborum, & alteri neget laboris compensatio. in proposito nostro cum deus quasi coactis infert gratiam, aut ad preces aliorum, totum est gratia: & ita iuste potest sine acceptionis vitio vni conferre, altero parium conditionum penitus pretermisso. **C**Ad confirmationem dico: Licet circumstantia magnitudinis seu quantitatis in actu, non mutat speciem naturae, bene tamen speciem moris: ut in simili auferre vnicui granum est eiusdem speciei et naturae, cum auferre mille milia: & tamen secundum modum pellit charitatem, & est furtum: non autem primum. Similiter diuturnitas actus ad tempus quo homo deliberare posset, non mutat speciem naturae, certum est: tamen surreptitium odium fratris, solum est veniale: vbi vero tempus cesserit quo deliberare potuisset, redditur mortale peccatum: & est iam actus alius secundum speciem moris: puta deliberatus, & humanus interpretatiue. Similiter ex circumstantia temporis: puta mercari in die festo: est mortale: quod alio tempore omnino est licitum. Aliter respondeo (non intrando difficultatem vtrum actus meritorius proprie dici possit specie moris differre a quolibet non meritorio. probabile enim est velle subuenire pauperi propter deum, siue ex charitate fiat siue non, ceteris omnino paribus idem esse in specie moris) quod minor est falsa cum circumstantia illa facit impleri vel transgredi preceptum quod alias vel non impletur vel certe non praeteritur seu violaretur. verbi gratia necessitas fidei vel parentum interdum requirit feruentem & laboriosam subuentionem: quo casu si quis fidei vel parentum necessitati remissum & tepide succurreret, non satisfaceret precepto, sed peccaret omissione zeli quem adhibere tenetur: vbi scilicet fidei vel parentum necessitas non sufficienter releuaretur. & similiter est si ponat hominem iam totum facere quod in se est, vbi aliter vel remissus agens non totum faceret. In proposito circumstantia magnitudinis

ponit hoīem in statu faciēdū totū qd' in se est: et ita facit de cōgruo mereri &c. Etia in casu p remissū dolorē, vbi moris periculū istat, vel tps necessitatis ad sacrorū susceptionē, non sarsit pcepto disponendi se sufficienter ad gratiam.

Prima quaestio sine argumentis.

A

DR O P T E R qd ppheta ait Psal. lxxviii. Obscurentur oculi eorum ne videant: & dorsum eorum semp incurua: cum dicat Apосто. ad Corinthios. vii. Maledici regnū dei non possidebūt. Pro huius solutiōe pmitto. Maledicus dicitur qui alteri malū imprecatur, sinem iustum nō prætendēs ob quē videlicet alteri liceat malū illud impræcari: quāquā nō inferre. tūc em̄ in malo nō sistit, sed p malū in bonū præcantis affectus prætenditur. vnde Gregorius tractans illud Job. xxxii. Si gauisus sum ad ruinam eius qui me oderat, & exultavi q̄ intuenisset eū malū. nō em̄ dedi ad peccandū guttur meū: vt expeterē maledicēs animā eius. sic iquit: Plerūq̄ euenire solet vt nō amissa charitate & inimici nos ruina lætificet, & rursum eius gloria sine inuidiæ culpa cōtristet: cū & ruente eo quosdā bene erigi credimus: & proficiēte illo plerosq̄ iniuste opprimī formidamus: quoniā si de inimici morte omnino gaudendum nō esset, ppheta nō diceret, Laetabitur iustus cū viderit vindictam: manus suas laetabit in sanguine peccatoris. Eadem autē ratione licet ei optare malum qua & gaudere cum acciderit. vnde & alibi propheta imprecando ait: Imple facies eorum ignominia: & quarent nomen tuum domine. Erubescant & conturbentur in seculum seculi: & confundantur & pereant. Psal. lxxxii. Sed cum nulla iusta possit esse ratio aut finis debitus alteri culpā imprecandi, vel occasionem proximum impingendi ad peccatum, sed tenemur lege charitatis affectu & opere proximos subleuare ne ruant in culpam: ac vbi casuri fuerint, minus deum offendant: mirum videtur quo pacto recte præcetur sanctus propheta, Obscurentur oculi eorū &c. Sed in scripturis sacris cum talia legimus quæ ruinam sonāt, vel occasionem

sionē proximā ad offensam: non precāris voto, sed pñūtiāntis affectu intelligēda fore nos docēt sancti: quēadmodū illud domini ad spiritū malignū posteaq̄ se obtulit decepturū Achaz: & fore spiritū mēdaciū in ore omnīū pphetarū: Decipiens: & preualebis: egredere, & fac ita. iij. Regum vlt. Non deceptionē mēdaciū iussit dominus, sed egressum pñūciatū, & futurū euentū, put spiritus malignus obtulerat & illud domini ad Iudā. Ioānis. xiiij. Quod facis, fac citius. pñūciatū exponit. & permissiue, non imperanter vel optatiue. & illud angeli ad Ioā. Apo. vlt. Ne signaueris, id est occultaueris verba prophetiē libri huius. tempus enim ppe est q̄ nocet: noceat adhuc: & q̄ in sordib9 est sordescat adhuc. sic exponit illud eiuidē Psal. Appone iniquitatē sup iniquitatem eorum, & nō intrēt in iustitiā tuā. In proposito autem recte prædixit quēadmodū oculis obscuratis consequens sit dorsum semp incuruari ad culpā. Cum enim cæci pēūt: necesse est præcipites ruant qui sequūtur. Nihil enim tā est ad p̄cipitandū de viā morū efficax, nihil ad aducendum in culpā foueā tā opportunū & validū, nihil ad suffodiendū & enervandū aptius, quā ignoratiē cecitas. hæc est fex calicis domini de vino mero, quā perditis & iam desperatis peccatorib9 propinat. psal. lxxiiij. Verumtamen fex eius non est exinanitabibent omnes peccatores terrē. Et rectē inquam fex est, quoniam alijs ad inebriandum plus vigoris habet, & solo fumo rationis lumen obducens, omne bonum extinguitur. Hinc Sophiæ primo contra eos qui in fecibus suis demonstrant, dicit dominus: Tribulabo eos, & ambulabūt vt cæci: quia domino peccauerunt: & effundetur sanguis eorum sicut humus, & corpora eorum sicut stercora. & Eiaie .xxix. dicit dominus. Eo q̄ appropinquat populus iste ore suo, & labijs suis glorificat me, cor autem eius longe est a me, & timuerūt me mādato hominū & doctrinis, ideo ecce addā vt admirationem faciam populo huic miraculo grandi & stupendo: peribit sapientia a sapiētib9, & intellectus prudentium abscondet. Quam pœnam cecitatis vniuersa tandem mala comitari idem propheta. v. ca. suo testis est: Propterea

(inquit) captiuis ductus est populus meus, quia non habuit scientiam: & nobiles eius interierunt fame: & multitudo eius siti exaruit. propterea dilatauit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino: & descendet fortes eius & populus & sublimes gloriosusque eius ad eum: & incuruabitur homo, & humiliabitur vir: & oculi sublimium deprimentur. Hinc non ab re hoc summe curauit ecclesia, ne duces populi sacerdotes a diuinae legis intentione auocarentur quarumlibet secularium rerum sollicitudine, adeo ut apud altare in sacerdotum prece etiam nominari uenturum, qui sacerdotem ab altaris ministerijs & studio legis auocando tutorem vel curatorem nominauerit. lxxxviiij. distinctione neque apud altare. & xxxj. questio. iij. Cyprianus. Hinc tot iura a secularibus negocijs clericos & monachos arcent, ut theologiae seu diuinae scientiae insistant. excoriantur quotquot monachi aut sacerdotes ad physicam aut leges audiendas conuolauerint nisi intra duorum mensium spatium ab incepto destiterint ne clerici vel monachi &c. c. sup. specula. Sed pro dolor iam impletur prophetae uerbum: Cautiones tui miscent aquam uino. Qui primum ecclesiarum, & ut doctrinae Christi uacemus pauperum sustentamur elemosynis: non totos dantis nos uino diuini uerbi quo simplices potare habemus, sed sanctis rebus & feruidis aquam miscemus temporalis cupidinis. Ac utinam pro doctrina sana non inferremus exempli perniciem. Sed haec missa facio: satis est soluta questio, si ostenderim nihil consequentius quam quod caecitatem pastorum qui sunt oculi, comitetur (ut propheta pronunciat) incuruatio dorsum: error uidelicet & culpabilis impactio subditorum.

Secunda quaestio sine argumentis.

Propter quid ad scripturae sacrae lectionem alios cohortantur theologi, cum melius sit ueritatis uiam non agnoscere, quam post agnitam retrorsum conuerti a sancto mandato. ¶ Quia secundam quaestionis partem apud Petrus affirmat secundae canonicae cap. ij. similiter Iacob. ij. Scienti bonum &

non facienti peccatum est illi. & Luca. xij. Seruus sciens uoluntatem domini, & non faciens, plagis uapulabit multis: qui autem non cognouit, & facit digna plagis, uapulabit paucis: causa subditur: Quoniam multum queritur ab eo cui multum est commendatum, propterea satius uideretur hominibus ueritatis notitiam non inferre, & ad sacrae lectionis studium eos minime cohortari. Quoniam enim aqua fauces exsiccat, quod adhuc oportet bibere: ut dicitur. viij. Ethicorum. Quoniam notitia ueritatis deteriorem facit, & culpam aggrauat, quod oportet discedere: Sed aliud longe est simplex ueritatis nescientia: aliud discendae ueritatis contemptus. Vnde Ambr. tractans uerbum Lucae allegatum, Multi (inquit) existimantes se minus uapulatuuros si nesciant quod comparari debeant, auertunt se ne audiant ueritatem. Sed cum possent scire si uellent studium adhibere: non nescientes, sed contemptores iudicant. Et sapiens, Qui obturat auram suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Proterb. xxviij. Qua enim fronte petit ut deus eum exaudiat, quem in tantum despicit ut eius precepta legere dissimulet: Et certe si grauitas peccatorum contemptus magnitudine pensanda sit, (ut concursus est doctorum in uia) & grauius contemnat qui regis preceptum aduertere non curat, quam si cognitum fragilitate quadam pretereat regis mandatum: manifestum est grauius peccare eum qui non tam magnificat domini legem ut discere curet, quam si ex dei reuerentia incorporata pro humana fragilitate interdum sciens pretereat. Quid de se (inquit Aug.) cogitant serui, qui ita praesumunt domini precepta contemnerent, ut nec ipsas inuitatorum literas quibus ad regni beatitudinem eos inuitat, dignentur relegere? Adiciens, Si aliquis nostrum procuratori suo in remotis agenti literas dirigeret, & ille non solum non impleteret quod praecipitur, sed etiam ipsa iussoria legere dedignaretur &c. sermone. lvi. ad fratres in eremo. Hinc Matthaei & Lucae. x. a. legitur, Qui uos non receperit, neque audierit sermones uestros: excutite res foras de domo uel ciuitate illa, excutite puluerem de pedibus uestris. Amen dico uobis, tolerabilius erit terrae Sodomorum & Gomorraeorum in die iudicii, quam ciuitati illi. Multum ergo culpa conditionem grauat, noluisse

dei verbum discere. Et quid stultius atq; magis p̄posterū? Hoīem exteriorem de limo terrā formatum, multa sollicitudine p̄ficiuntis: interiorem verò hominem ad dei imaginem factum, vt vile mancipium verbi dei fame & siti cruciari p̄mittimus. Hoc (ni fallor) p̄pheta deplangit cum inq̄t: Percussus sum vt fœnum, & aruit cor meum: quia oblitus sum comedere panem meum. Psal. c. Non enim corporis panē oblitum fuisse credibile est, quem corporis defectus tantū esurire facit: sed panem spiritus. Verbum scilicet dei: quo nisi reficiatur, facile increfcit concupiscentiæ ardor, q̄ hoīem percutit vt fœnum, ac totum humorem depellit. i. quicquid virtutis est & gratiæ. ¶ Quod etiā se exponat discrimi- bus q̄ multis, & validis se obijciat p̄ctōrum procellis, qui defixos in terram serua... oculos, mandata Christi minime curat agnoscere: hinc p̄pendere licet: Si quis in acie positus bellorum, aut cum duello intaditur, nolit vel oculos leuare vt impetum ictus deflectat, neq; attēdat quemadmodum iacula p̄uisa minus feriant: aut si in tempestate nolit naua respicere quam ad partem nauē dirigens possit saluus euadere. In via autem mortum non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harum, contra spiritalia nequitia in celestibus. ad Ephesi. vj. Incomparabiliter ergo maius discrimen subit qui diuinæ legi nō intēdēs, mare peregrinationis nostræ transire p̄sumpserit. Opportune ergo & vtiliter admodum ad sacræ scripturæ lectionem alios cohortantur theologi, ne quando irascatur dominus, & pereāt de via iusta si disciplinam nō apprehenderint, & præuaricationis omnium dei mandatorum rei sint, quorum se temerandorum per cæcitatem ignoratiæ exposuerint discrimini: cum non ab euētu culpa aut eius grauitas iudicanda sit: sed ab eo quod per se aut vt frequenter sequi natum est. Et hæc sub benigna omnium interpretatione de propositarum quæstionum decisione dicta sint, Finis.

Dicta anno dñi. M. CCCC. XC. V.

Eiusdem sexta quæstio
quodlibetica.

Esposur⁹ ad Quæ

stionē propositā, an transgressio humani p̄cepti iuris vel hoīs indicat mortale p̄ctm: cū sit stultū an historiam effluere, & in ipsa historia succingi. ij. Maccab. ij. p̄tereo excusationē meæ insufficientiæ, ac sub correctione sanctę sedis apostolicę atq; oīm quorū interest detinere ad tramitem veritatis reducere, q̄ breuissime tria inquiram. Primū, an lex statutum vel p̄ceptum humanū obligat in foro conscientię. Scđm, supposito q̄ sic, an eius transgressio inducit mortale p̄ctm. Tertiū, an cuiquam licet in suis defensionibus & impetitionibus indifferēter qualibet iusta lege vti. ¶ Et primo inducam media quibus probari vidēt pars negatiua primi. Primo dicit Apostolus. s. ad Timo. s. Iusto non est lex posita, sed non iustis & nō subditis impijs & p̄ctōribus. Et ad Gala. v. dicit: Si spū ducimini: nō estis sub lege. Tertio Urbanus papa: Qui lege priuata ducit, nulla ratio exigit vt publica lege constringat. xix. q. ij. duę sunt leges. Lex aut priuata (vt ibi dicit) est q̄ instinctu spū sancti scribitur in corde hoīs. Quarto Aug. sermone de charitate, Respice (inq̄t) ad mīnera ecclesię, & vniuersis excellentis charitatis mīnus cognosces: q̄ (vt oleū) non pōt premi in imo, sed semp̄ superbullit. dilige, & fac quod vis. Quinto Matthæi. xvij. dicit: Liberi sunt filij regni a p̄statione tributī, sed habens charitatem, est filius dei. ad Roma. viij. Quicumque spiritu dei aguntur, hi sunt filij dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis & c. Ergo habens charitatem, est liber a p̄statione tributī: & per consequens etiā ab a-

In his legis & statutorum obligationibus. Sexto, Anselmus primo Cur deus homo, cap. v. ait: Per se redimere voluit deus hominem, ut in pristinam redigeret libertatem: & sibi homo subiectus esset, non homini. ergo. Septimo, quia Actuum. xv. dicitur: Quid tentatis deum, imponere iugum crucibus discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus: Sed grauius multo est humanis presumptionibus subiaceret, quam diuinis ordinationibus, quas solas complexum est verus testamentum: ut vult Augustinus ad inquisitiones Ianuarii. xij. distinctione, omnia. Etiam cum in veteri lege solum fuerint. vii. precepta, ut post Hebræos refert Lyra psalmo. xvij. super eo verbo: Delicta quis intelligit precepta humana innumera sunt, & ferè infinita. ergo &c. Octauo. Transgressio eius quod quis debet & facere tenetur in foro conscientie, inducit peccatum. Sed peccatum describitur ab Augustino libro de duabus animabus, quod est dictum vel factum vel concupitum contra legem æternam dei. Cum igitur preceptum humanum vel lex humana non sit lex æterna dei: sequitur quod eius preteritio seu transgressio non sit peccatum: & per consequens &c. ¶ Materiam huius articuli complectar duabus conclusionibus. Prima est, Lex iniqua siue preceptum iniustum neminem obligat in foro conscientie. Contingit autem legem esse iniustam, vel quia contra deum est, puta si prohibet quod deus precipit, aut certe iubet aut concedit quod deus vetat. Exemplum. Iustinianus concessit causa religionis consummata coniugia debere dissolui, ut patet. xxvij. questione, ij. sunt qui dicunt. & per gl. distinctione cap. lege imperatorum. contra apertam dei prohibitionem Matthæi. xix. Quos deus coniunxit, homo non separet. Et ergo textus in dicto cap. lege imperatorum. dicit imperiali lege non in omnibus controuersis vrendum, ea de causa, quod inuenitur evangelicæ & apostolicæ doctrinæ nonnunquam contraria. Item Celestinus papa olim deciderat idem iuris esse si alter fidelium labatur in hæresim, & si alter infidelium conuertatur ad fidem: ut videlicet utrobique si fidelis contraxerit, teneat secundum matrimonium in altera

potritum castum de quibus cap. quanto. de diuorcijs, puta si infidelis nolit cohabitare, vel non sine contumelia creatoris, vel ut fidelem pertrahat in mortale peccatum. qui error aperte contrarius est Apostolo. s. ad Corinth. vij. Olim tamen insertus erat cap. latidabilem. de conuersione infidelium. in antiqua compilatione: ut dicto ca. quanto, refert Hostien. in verbo licet quidam predecessor. Item plures Romani pontifices iudicauerunt aliquando inter matrimonia per verba de presenti cum duabus contracta, quod consummatum erat carnali copula, alteri quamuis priori preiudicare: ut patet in cap. licet. de spon. duorum, & quod error fuerit, ex hoc patet, quia Alexander tertius consultationi respondendo dicit semper primum per verba de presenti contractum tenere, licet quidam predecessores aliter aliquando iudicauerunt. Quando autem consultationi respondet, nihil novi iuris inducit, sed quod prius erat declarat: ut notat glo. in cap. consultationi. de tempo. ordinationis. Neque obstat ca. si. de spon. duorum. eo quod mandat papa episcopo Mutinensi ut in matrimonijs de cetero contrahendis obseruet Romanam ecclesie traditionem. ex quo a contrario sequi videtur quod in prius contractis seruari non debuit. Tum quia ut communis omnium doctrina habet, argumentum a contrario non tenet cum sequeretur absensus intellectus. Et quid certe absurdius, quam ut consuetudine induci potuerit quod posterius matrimonium propter copulae accessum primum rumpere, contra naturalis & diuini iuris dispositionem: & consuetudo nulla inducere possit aut potuerit ut matrimonium in tertio aut quarto gradu consanguinitatis contractum, validum esset & teneret: quod tamen concorditer volunt canonistæ: & est cap. quod super his. de consanguinitate & affinitate. Tum secundo, quia contrarium quod inferri debet, non repugnat predeterminedatis: puta si episcopus non tenebat hoc seruare cum effectu in prius contractis, ut ea separaret: quia propter scandalum (ut deduxi quodlibeto anni precedentis) licet matrimonia quæ omnino nulla sunt, sustinere, per ca. quia circa. de consanguini. & affinitate. de quo etiam per glos. & doctores in. c. super eo. de cognatione spirituali.

Itē sic: Gratianus dicit illud Greg. qđ pposuisti. xxxij. qđ. vij. fuisse euāgelicę & apostolicę doctrinę cōtrariū, de muliere q̄ infirmitate correpta reddere neq̄ coniugale debitū, & maritus cum alia contrahit. An vero campus iuris ab hmōi erroribus sufficienter hoc tpe expurgatus sit, videāt iuristę, mihi nil incertius. Quod autē legi iniuste hoc primo modo obedire non tenemur, patet: q̄a obedire deo oportet magis q̄ hoibus. Actiū. v. Idē. sf. q. iij. ca. non semp est malum non obedire. cum nouem ca. sequentibus. ¶ Scđo n. d. contingit legē iniustam esse, q̄a contra bonum humanū. Et hoc tripliciter, Vel p defectū authoritatis in condente: de quo in. c. vt animarū. de constitutionibus. li. vj. Vel ex fine, q̄a scilicet ordinatur ad priuatum bonū rectoris seu p̄sidentis & non ad cōem vtilitatē. Vel tertio ex forma. q̄a videlicet onera inæqualiter non scđm proportionē gæometricā imponunt subiectis. Et quolibet horum modorū lex fuerit iniusta & iniqua, non ligat in foro consciētia: vt dicit bñs Tho. s. ij. q. xcvi. arti. iij. & est rō: q̄a vt dicit bñs Aug. primo de libero arb. c. ix. Quę iustitā nō fuerit, non est lex. Quod etiā probat. c. erit autem lex. iij. dist. Item. iij. de ciuitate dei. c. iij. dicit Aug. Remota iustitia qđ sunt aliud regna q̄ magna latrocinia: & patris interpositis, Eleganter eim & veraciter Alexandro illi magno qđam cōprehensus pirata quū eum interrogaret Alexander qđ sibi videret vt mare haberet infestū, libera contumacia respondit, Quid tibi vt orbē terrarum? Sed q̄a ego illud exigro nauigio facio, latro vocor: q̄a tu magna classe, impator. Hic pirata scđm aliq̄s vocabat Dionides: cuius responsionē magis intelligibiliter ponit Aulus Gellius: & habet etiā in Polycratice. li. iij. ca. iij. & Esaię. x. dicit: Ve q̄ condunt leges iniquas, & scribes iniustitias scripserunt, vt opprimerēt pauperes in iudicio, & vim facerent causę humiliū populi mei. Sed oppressio: ni & vi nemo tenet parere, imō naturaliter cuilibet licet a se repellere, nisi forte ppter scandalū imminens, quo casu tenetur etiā hō iuri suo cedere, iuxta illud Matthæi. v. Qui angariauerit te mille passus, vade cū illo & alia duo. Et q̄ te

cū voluerit contēdere in iudicio &c. Vnde notāt doctores post Bartolū. c. s. de constitutionibus. q̄ licite fraudat gabela q̄ iniuste fuerit imposita ¶ Ex quo infero q̄ iniuste condemnatus scđm veritatē, quāuis iniuste scđm allegata & pbata: nō tenet in foro consciētia: solūere, q̄a snia iustinet sola p̄sumptione iustitia: vt notat in. l. Iulianus. ff. de cōdi. indebiti & non inducit naturalē obligationē: imō voluerūt Innocentius Host. & post eos Panor. in ca. quia pleriq̄. de immunitate ecclesiarum, q̄ nec licet sic condemnato sponte solūere, quia indiceret victorē ad peccandū. quod limitat Panor. nisi animū donādi habuerit. Credo tamen q̄ sine aīo donandi licite solūere possit, tū ad redimendū vexationes quas verisimiliter timer: tū ne contumaciter videat snie nolere parere, & subterfugia q̄rere: tū etiā quia si alius paratus sit recipere iniuste priusq̄ iste soluit, nō coinquinat cōsensu in pctm, nisi non soluēdo eū correcturus esset, vel casu sit **C** misit in soluēte vsuras. ¶ Sed quid si iudex mandet, an teneat parere? Respōdeo, Sicut nō tenet snie obedire, ita nec vocali mādato, Vnde Petrus de Palude. xxvij. dist. iij. sent. tenet q̄ maritus nō tenet ad mādatū iudicis vxori occulte adulterę reddere debitū, a. g. ca. si qñ. de rescriptis. obedit eim mēti, etsi non verbis: qm̄ si iudex sciret, nequa q̄ p̄ciperet, & maritus p̄iudicare sibi cognoscendo, ex quo fieret bigamus. Idem. xxxv. dist. Quarti tenet post Petrum de tharenasia q̄ potest maritus ppter occultum adulterium vxoris eam repellere a thoro, quia potest i defectum probationum sibi itis dicere, quāuis a domo nō possit eam expellere, ppter scandalum. Et probō istud sic: omnes doctores concedunt si quis contraxerit cum ancilla credens eam liberam, ad nullius mādatum tenetur cum eadem detecta vel cognita seruitute cōtrahere. infero, ergo nec tenetur eidē ad quodcūq̄ mandatum iudicis p̄dente etiā lite carnale debitum exolūere. Consequentia tenet: quia non potest illam quam scit vxorem suam non esse, sine peccato mortali cognoscere nisi de nouo cum eadem matrimoniū contrahere velit. Nec releuat si velit ei cōmisceri maritali affectu quasi ex primo

consensu &c. tanq̄ illi cui mouet questio status quia scit eā
 nō esse iurā cū ergo nolit eā suā facere, sequit̄ q̄ cognoscen-
 do fornicetur. Nec obstat. c. laudabilē. & lite pēdente nil ino.
 &c. quia pcedit solū in foro iudiciū, quō scilicet ibi iudicari
 debeat. Ex quo patet q̄ manifeste errauit Hostiē. de cōiugio
 feruorū. §. si. in summa dū tertiā opinionē (quæ ceteris dete-
 rior multo est) amplectit̄, videlicet q̄ etiā sciens seruitutem
 vxoris, ppter dubiū euentū licite pōt reddere & exigere de
 bitū &c. Propter p̄dicta motus videt̄ Tho. dicere. xxxv. di-
 stin. iij. in fine, Si ex causa p̄babili dubitet, vel vehementer
 p̄sumat, aut certe cognoscat: nō debet ei debitū reddere etiā
 ecclesia p̄cipiente: q̄a vel sibi p̄indū faceret vxorio affectu
 eā cognoscendo: aut alias fornicaretur. Ex dicto corollario
 cōstat quēadmodū alicui iuste inferi aliquid qd̄ ipse iniu-
 ste patit̄, vt patet de cōiucto ad restituendū qd̄ nō abstulit
 per legitimos testes tñ falsos. Similiter quidā in remotis par-
 tibus cōtraxit cū aliqua, qua moriente cōtraxit cū alia quā
 postea deprehendit cōiunctā primā secūdo gradu consan-
 guinitatis. tunc iuste excōicatur sine culpa. ¶ Sed dubiū est
 de iniuste excōmunicato an obligatur in foro conscientie
 alios vitare, & alij ipsum quibus sententiā constitit iniu-
 stam esse. Et vident̄ doctores communiter dicere quōd sic.
 Tho. xvij. distin. q. s. de excommunicatione, arti. iij. Palude
 & Ricard. eadem distin. iij. Alexander de Hales. lxxxij.
 quest. iij. partis membro vltimo. nisi fuerit nulla per defe-
 ctum auctoritatis in pronunciante, vel lata fuerit post ap-
 pellationem legitime interpositam, vel contineat intolerabi-
 lem errorem, per ca. per tuas. de senten. excommunicata. &c.
 solet. eodem titulo lib. vj. idem post multa decidisse videtur,
 Gratia. vj. quest. iij. cap. qui iustus est. §. hic & si &c. dicēs,
 dum solo odio in aliquem lata est sententia excommunica-
 tionis nulla sub existente causa iusta sit pro qua la-
 ta fue-
 rit sit fieri potuisset. De quo secundo membro in capitu-
 non solum. §. cum ergo. quamuis apud deum ligat⁹ non sit,
 sententiæ tamen parere deberet, nec ex superbia ligetur qui
 prius ex puritate conscientie absolutus tenebatur. Idem ius

nuere videtur dictum ca. p. tuas. §. verū in alijs. vbi p̄ causā
 fa quare in alijs excōicationibus nisi grām absolutionis im-
 ploret, audiri non debet: subiungitur: Ne sniam ecclesiasti-
 cā cōtēnere videatur: & p̄ hoc amplius ex suo contēptu li-
 get. Pro eodem. c. notandum. in fi. xxiiij. q. iij. ¶ Sed cum ius
 diuinum non aliter p̄cipiat iniustæ excōicationi q̄ ceteris
 oppress: onibus, legibus & p̄ceptis iniustis obtēperari de-
 bere: imō facultatem dat excōicandi non p̄ voluntate & li-
 bito, sed solum p̄ mortali p̄ciō, & quod aliter corrigi non
 valet, vt patet Mat. xv. iij. non video q̄ in foro cōscientie te-
 netur homo excōicationem hmōi seruare, nisi quantū ratio
 scādali qd̄ alias emergeret, vel magni boni qd̄ parēdo snig
 eueniret, aut cōsimilis extrinseca circūstātia occurrēs iuxta
 legem charitatis exegerit. Nec est quo ad hoc differētia in-
 ter sniam excōicationis nullam, & eā q̄ aliqua est, sed iniu-
 sta quod valde firmare videtur verbū Gelasij, Si snia iniu-
 sta est, tanto eā curare non debet, quanto apud deū & eius
 ecclesiā neminem pōt grauare iniqua snia. ita ergo ab ea se
 non absolui desideret, qua se nullatenus p̄spicit obligatū.
 s. q̄st. iij. cui est illata snia. Pro isto est quod notat Antonia-
 nus tertia parte titu. lxxij. circa finem. Dum q̄s excōicatur
 ppter causam iniquam, puta q̄a non tradit librum ad vo-
 luntatem superioris, excōicatio tenet: sed cōsulens vt non o-
 bediat, non incurrit: q̄a licet in facto cōicet, non tñ in crimi-
 ne: quia factū licitum est. Quod aut̄ glo. limitat textum ad
 sniam Dioscori hæretici diuinatio est, nec textus se fundat
 sup̄ hæresi sententiantis, sed sup̄ iniquitate sentētiati. Ricar.
 xvij. dist. iij. artic. iij. q. v. limitat de grauamine apud deum
 vel quando intolerabilis error exprimitur in causa: & si est
 causa iniusta, non tamen intolerabilis error: verbū se nō ab-
 solui desideret &c. intelligit quantū ad reatum, nō quantū
 ad sui reconciliationē cum ecclesia militante, quod procede-
 re intelligo si scandalum aut̄ cōsimile quid imminet ex nō
 reconciliatione. ¶ Dico secundo q̄ iniuste excōmunicatus
 (loquor de iniusta excommunicatione ex parte causæ) non
 priuatur participio suffragiorum ecclesiæ, nec q̄ quod ho-

mini cōpetit ex vi charitatis, neq; qđ rōne intētionis gñā-
 lis ecclesiā volentis sua merita &c. Probo. dicit Aug. Si qđ
 fidelitū iniuste fuerit anathematizatus, potius ei oberit q̄ fa-
 cit, q̄ q̄ hanc patit iniuriam. xj. q. ij. illud planē. Et secundū
 Hieronymum. qui non recto iudicio foras mittit, si non ita
 egit vt mereret exire, nihil lēdit ex eo q̄ non recto iudicio
 ab hoīb; v̄r expulsi. xxiiij. q. ij. si qđ nō recto iudicio. Vñ
 dñs Petrus de Palude. xvij. dist. Quarti. q. s. arti. s. ponit hāc
 quartā cōclusionē. Ecclesia cū sciat se posse errare, v̄r nolle
 aliquē lēdere iniuste. ppter quod ipsa nō intēdit exclude-
 re iniuste excōicatos a participio scđi modi. & sic licet in-
 tēdere cū ceteris non excōicatis & pro excōicatis iniuste:
 imō quod amplius est, eadē dist. iij. tenet iniuste excōicatu,
 si confitei, assequi bñficiū absolutionis: & eadē pctā denuo
 nō confitēda esse. idē de participio suffragiorū ecclesiā te-
 net Ricar. xvij. dist. iij. arti. vij. q. ij. & Alexā. de Hales quar-
 ta parte. q. lxxxij. mēbro primo. Quod aut dicit Tho. xvij.
 dist. primi. q. s. in fi. hoīem posse iniuste amittere q̄ ex parte
 nostra ad gratiam dei disponūt, sicut patet de subtractione
 verbi doctrinā: & similiter fieri i excōicatione iniusta quo
 ad suffragia participanda: reuerētia doctoris tantū salua nō
 videtur verum: quia non sustinet ecclesia quascūq; senten-
 tias iniqvas nisi præsumptione iustitiā. nō videtur ergo tā
 grati pōna eos laqueare velle, quā p̄sumptioni veritas non
 respondeat. Quantūcūq; enim medicinalis dicitur excom-
 municatio. ij. q. s. multi. nulla tamen est in ecclesia pōna ma-
 ior excōicatione. xxiiij. q. ij. corripantur. ¶ Ad rationes p
 opposito: & primo ad. s. hic & si. c. qui iustus. respōdeo: est
 verbum Gratia. quod ratione vel auctoritate non probat:
 ideo illi stare non oportet. vel dico simul & ad. c. p. tuas. q̄
 contēnendo vtiq; peccaret, quia videretur auctoritatē &
 ordinationem q̄ a deo est spernere. Sed hoc non probat qđ
 sine contemptu extra casum scandalī & aliorū quæ extrin-
 secus occurrētia possent hominem obligare, possit p̄terire
 iniustā excōicationis mandatū. sed de contemptu latius di-
 G cā in secundo articulo. ¶ Scđa conclusio est. Lex iusta, p̄ce

ptū iustū superioris laici vel ecclesiastici ligat in foro cōsciētię,
 sed ad metas solū rationis seu causę finalis q̄ p̄tenditur. Pri-
 ma pars patet, q̄a vt iure nature parētib; obedire tenemur
 in re familiari, ita cuilibet superiori in ijs q̄ ad suū officium
 spectant: vt sentire v̄r Philosophus. ix. Ethicorū, innuēs nō
 in oībus parētibus obediri oportere, sed duci in bello, medi-
 co in ægritudine. Neq; idem est bonum virū esse, & bonū
 ciuē: vt dicit Philosophus. v. Eth. vñ post Gerardū Oldo-
 nis. ix. Eth. tenet Buridanus: Si princeps ciuile aliqd seu po-
 liticū iusserit, puta vt p̄ república tuēda filius ad arma va-
 dat, pater vero cōtra vt eat in agrum, tenet patris mādato
 p̄terito, principi obedire. Quod intelligo nisi altera in parte
 magnitudine seu excessū reformet necessarij cōditio, hone-
 sti vel debiti: vt ibidē. ix. Eth. Pro isto est glo. xxij. q. de for-
 ma fidelitatis. q̄ tenet q̄ pater tenet dñm iurare cōtra filiū:
 iuxta. l. feudū. sub tit. quemadmodū feudū amittat. dicentem
 q̄ vasallus obligatus est filio tm̄ vinculo nature, dño vero
 vinculo iuramēti. & facit lex minime. ff. de reli. & sumpti. fr.
 in eo q̄ dicit p̄mio afficiendum si filius patrē aut pater filiū
 occidisset sine scelere. Qua particula satis patet partē primā
 de eo videlicet q̄ ad patriam delendam, liberos & parentes
 iuterficiendos venerit. iugēdum non esse: intelligi debere cū
 id scelere tentauerit. qđ nihil facit cōtra p̄determinata. Pro
 bo idem diuino iure. ad Rom. xij. Necessitate subditi estote
 potestatibus sublimioribus, non solū ppter irā, sed etiā p
 pter conscientiam. Ideo enim & tributa prætatis. ministri
 enim dei sunt. Et infra. Reddite ergo omnib; debita: cui tri-
 butū, tributū, cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorē:
 cui honorem, honorē. nemini quicquam debeatis, nisi vt in-
 uicem diligatis. & s. Petri. ij. Subiecti estote omni humane
 creaturę, siue regi quasi præcellenti, siue ducibus tanquam
 ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudē vero bono-
 rum: quia sic est volūtas dei: vt benefacientes obmutescere
 faciatis imprudentiū hominū ignorantia. Secundā partem
 probo: quia cessante causa finali, cessare debet effectus. cap.
 post translationem. de renunciationibus. cap. cum cessante.

de appellationibus ca. generaliter. xvj. q. j. cū similibus. Rō
nāq̄ est non solū aīa legis, sed lex ipsa. C. de legibus. l. nō du-
biū. & l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de legatis. ij. vbi est text⁹
ad literā q̄ dictum gñale restringit ad rōnem dispositionis
etiā cōtra tenorē verborum. Legauit enim mulier oīa bona
materna fratribus, ne cū auunculis suis quandā controuer-
siam filius habeat: quod gñale ad ea solum bona restringit,
q̄ cōia cū fratribus habebat: q̄a cōitas parere solet contro-
uerisiam. Imō & si lex tam vehementer p̄ causa p̄sumpserit
in omni casu, vt p̄bationem in contrariū non admittat: nia-
hilominus si à parte rei veritas non correspondeat, lex ipsa
ligat minime: vt patet in ca. is q̄ fidem. de sponsa. & mati-
mo. Neq̄ refert vtrum lex causam exprimat, vel probabili
ratione seu indubitatis coniecturis colligi poterit: vt vult
Panor. in. c. quia pleriq̄ de immunitate ecclesiarū. post Cy.
in. l. non dubiū. C. de legibus. & Bal. in. l. maximū vitū. C. de
libe. p̄teritis. Istud euidenter p̄bo tali ratione. Si vinco vincē-
tē te, multo fortius vinco te. l. de accessionibus. ff. de dicit.
& tpa. p̄scri. vbi dicit. Qui me potior est: cum te superatta-
ris sim, multo magis aduersus te obtinere debet. Sed lex dei
q̄ incomparabiliter humanam superat: vbi causam nō ex-
primit, recipit hmō limitationem. ergo &c. Minor patet de
p̄cepto corripiedi frat̄e. Matthæi. xviij. cuius causa est vti-
litas spūalis fratris. Vbi ergo id minime futurū esse cōstite-
rit, nō tenemur ad correptionē. Vnde Aug. Si scire tibi non
p̄desse, nō te terrerē, nō te admonerē. de penitētia dist. vij. si
q̄s scdo. Item. ij. ad Thessal. vlt. Denunciamus vobis fratres
in nomine domini nostri Iesu Christi vt subtrahatis &c. q̄
p̄ceptum limitamus ad rationem p̄scriptam, quātum
scilicet ad nostram vel aliorum cautelā, aut fratris reductio-
nem vtile fuerit & necessarium. Vnde multa oportet ep̄i-
ken & verum æquum attendere, quæ lege minime compre-
hēdi possunt. verbi gratia. c. quanq̄. de vsuris. lib. vj. genera-
liter statuitur neminem posse manifestum vsurariū ad con-
fessionem admittere, nisi quantum suæ facultates permit-
tunt idonee cauerit de vsuris restituendis. Occurrit casus.

solus sacerdos est presens agonizante vsurario: aut si alij p̄-
sentes fuerint, iudicio medici p̄moriei nisi accelerata fue-
rit absolutio dimissa cautione. hic si sacerdos ad corticē lite-
ræ procedere voluerit. necator erit aīe sine sacramentali ab-
solutione decedentis. xxvj. q. vj. c. agnouimus. & c. p̄ceden-
ti. limitandus est ergo textus, nisi aīarū obuiet saluti. ¶ Ex
hoc infero primo. Si filiofamilias mutuatū fuerit nō ob ne-
cem parentū, vel aliud scelus: nō licet ei contra mutuantem
exceptiōe Macedoniani se tueri: imo nec in foro iudicij suf-
fragari, vt post Innocentiū tenet Panormita. & alij. c. quia
pleriq̄. de immunitate ecclesiarū. allegant ad hoc. l. tertiam.
ff. eod. de eo scilicet qui reputabat cōmuni opinioe hominū
paterfamilias. & l. Macedonianū. cū scilicet ad eos vsus mutua-
tū datū est, quos patris pietas verisimiliter non recusasset.
quibus casibus exceptio Macedoniani filiūfamilias nō rele-
uat, q̄a cessat causa ob quā Macedonianū cōstitutū est. Idē
tenet Bar. in extrauaganti ad reprimēdū. in verbo denūtiatio-
nem. licet Panor. in dicto. c. q̄a pleriq̄. dicat ipsum tenere ibi
dem contrariū. ¶ Secūdo infero, Nō obstatē nullitate con- K
tractus ob defectū solennitatū quæ de iure adhiberi debent
pōt quis sic adeptū licite seruare i foro cōscientiæ: nisi fraus
vel deceptio interuenerit. Ratio est, q̄a solēnitates adinuēte
sunt vt fraudibus & dolis obuiam iri possit. Vbi ergo fraus
dolos vel deceptio nulla interuenit, dispositio iuris sup̄ solē-
nitatibus adhibendis seruāda nō est in foro cōscientiæ. Hinc
Inno. in. c. q̄ sicut. de electiōe, dicit, si aliās legitima intertue-
rit eorum ad quos spectat electiō: q̄ scilicet sufficeret ad me-
tas iuris naturæ: nō obstatē nullitate ex defectu solennita-
tum quas ius statuit adhibendas esse. potest tuto dignita-
tem seruare, si fraus aut dolus non interuenerit. quod pro
singulari dicit Panormitanus notandum in capitulo quia
pleriq̄. de immunitate ecclesiarū. q̄a fecit ad multa. Nec va-
let consequentia, talis electio iure irritari potest, vel irritam
declaret & c. ergo non iuste tenet: quia vt bene dicit Innocē.
multi contractus iustissimi irritari possunt beneficio resti-
tutiōis in integrū: & tamen cōtrahens iuste tenet, si aliū non